
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche,  medico-legali e dell'apparato locomotore 

Università  
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

Determina a contrarre e di affidamento - Affidamento diretto   4a 
(assenza convenzione CONSIP e assenza sul MEPA) 
 
Codice CIG ZEC23E5FCC      ID. 2018000175-D 
 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. Norme generali 

pubbliche  
 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 

contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 
 
VISTO 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 

31,36  e 95 (nel caso di unicità del fornitore citare: artt. 29, 31, 63 e 95); 
 
VISTO 

convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 
 
VISTO 

1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 19/12/2017 con la quale 

è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2018; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 19/12/2017 con la quale 

è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2018 
- 2020; 

 
VISTE le 

concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 
del 22 novembre 2016; 

 
VISTE le Linee guida n. 4, re

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 



 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 3 

 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

 
VISTE 

normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 29/09/2017 con la quale è 

2018; 
 
VISTA la richiesta  per il pagamento del contributo per accreditamento ECM per 

corso FAD n. 209574 salute, prevenzione, diagnosi e 
 formulata dal prof. Valter Santilli con 

nota del 06.06.2018 nella quale è precisato che: 
- il pagamento del contributo è  funzionale alle esigenze della ricerca 

per i seguenti motivi: il pagamento degli ECM permette a tutti i 
professionisti sanitari di ricevere la quota parte per completare il 
numero totale annuo; 

- tale tassa/contributo di accreditamento  non è presente nelle 
Convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA; 

- tale tassa/contributo di accreditamento  non è presente sul MEPA; 
- l resunto per il pagamento del contributo 

1.500,00 non soggetto ad IVA; 
 
VISTO  

reso in data 06/06/2018, su espressa istanza del RAD; 
 
CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP la Dott.ssa 

Maria Michela Grisorio afferente al Dipartimento; 
 
CONSIDERATO 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che si tratta di servizi aventi caratteristiche standardizzate oppure di 

servizi caratterizzati da elevata ripetitività; 
 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

; 
 
CONSIDERATO che è stata individuata quale Ente fornitore AGENAS  Agenzia 

 a seguito di indagine informale 
effettuata con riferimento ai prezzi, mediante acquisizione del preventivo 
di tale contributo Ente fornitore; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018; 
 

DETERMINA 

1. la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento per il pagamento del contributo 
per accreditamento ECM per corso FAD n. 209574 

, della Dott.ssa Maria 



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 3 

Michela Grisorio, in possesso dei requisiti professionali di cui alle Linee Guida ANAC n. 
3 citate in premessa; 

2. il Responsabile Unico del Proced

Responsabile Scientifico;  

3. prof. Valter Santilli;  

4. di  Agenzia Nazionale per i Servizi 
, per i motivi indicati in premessa, del servizio per accreditamento 

ECM per corso FAD n. 209574 
trattamen  1.500,00 non soggetto ad 
IVA, previa verifica della sussistenza dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016; 

5. di autorizzare 1.500,00 non soggetto ad IVA sul conto di 
bilancio A.C.17.01.030.010   

progetto: 000315_16_PDD_CAF_OSSIGENO_OZONO2016_SANTILLI,  

 di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Valter Santilli. 
 
La presente determ

. 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
(Dott.ssa Daniela Merelli) 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

 

 
 


